Et si sur les choses dessusd. se faisoit quelque difficulté, led.ambassadeur en pourra advertir led. sr avant que rien rompre, lequel promptement luy fera scavoit son intencion.

Et pource que que icelluy ambassadeur a lettres de creance tant dud sr que de madame sa mere adressans à madame la duchesse,(3) femme d'icelluy duc, luy presentera lesd. lettres que portent creance sur luy. /

Sa creance sera que led. sr et lad. dame sa mere luy ont donné charge la visiter et de scavoit de son bon estat pour les en advertir et qu'ilz seront bien aisez d'en scavoit des nouvelles. Et a ordonné icelluy sr une pension de quatre mil frans pour son mary et elle pour les distribuer entre eulx à leur plaisir ; et que led. sr la prie pour le present prendre en gré et de tenir la main que une bonne alliance et confederacion se face entre luy et icelluy duc.

Et finalement fera led. de la Loere es choses susd. au mieulx que faire pourra pour le bien, prouffit et utilité du Roy ainsi que scaura tresbien faire et que led. sr a en luy sa parfaicte fiance.

Noet dorsale : «Instructions à m^e Jehan de Loere vers le duc de Julliers. Paris, fevrier vx xviiij».

(1) rayé et un autre inséré illisible.

(2){.....} passages insérées en marge.

(3)Le duc Jean de Clèves épousa Maria de Juliers-Berg en 1509 et par ainsi hérita du duché de Julliers en 1511 (héritant la duché de Clèves de son père en 1521).

20. La Cour des monnaies	Paris	2-II		AN Z/1B/61-60v
21. I – Richard de la Pole duc de Suffolk envoyé aux trois états de Bohème		4-II		O : BnF, Dupuy 468 fo.49-51 (signé mais corrigé et retenu dans le dossier); C : fr.23558, fo.173v ; C: BnF, CC Colbert 385, fo.1; somm: <i>DRA</i> I, no.26
<p>Illustrissimus dux de Suffort quem Rex Christianissimus mittit ad barones, nobiles et civitates trium statuum regni Bohemye post exhibitas literas fidei et credentie quas ad eos scribit dicet ea que sequitur.</p> <p>Et primum que ubi dictus Christianissimus Rex tam ex Balduyono de Campania domino de Bazoges(1) suo apud Imperatorem oratore quod ex aliis intellexit qualiter immanissimus Turcharum tyrannus et infestissimus hostis fedei nostre grauissimo bello Hungariam vexabat</p>				

et populabatur, statim ipse Christianissime Rex et jure sanguinio quo iniunctus est cum Rege Hungarie et Bohemie(2) carissimo ac dilectissimo fratre et consanguineo suo, et naturali suo desiderio provocatus quod habet de agenda causa fidei et fortiter defendenda Republica Christiana Johachinum de Moltzan(3) unum a numero domus sue cum hiis mandatis misit ad carissimum et dilectissimum fratrem et consanguineum suum Regem Polonie patrum et tutorem dicti Regis Hungarie(4) cui diceret velle eum pro commodo utilitate et gloria fidei catholice cum dictis Regibus Hungarie et Bohemie et Polonie amicitiam firmare aut vetus inter predecessores eorum initum fedus renovare ad defensorem tutelamque regnorum principiarum, terrarum et dominiorum dictorum regum ; Quequidem amicitia et confederatio maxime spectaret et pertineret ad utilitatem dictorum regum Hungarie et Polonie cum parum interesset dicti Christianissimi Regis hanc amicitiam fedusque firmare / tum quod ambos Reges remotissimi sunt et maxime distantes a regno Francie, tum quod idem Christianissimus Rex extra omnem belli at eam positus est vt pote finitimos omnes principes sibi federatos et amicos habet. Ipse tamen eo consilio requisant dictum fedus nouum inire aut vetus reuocare vt dictum regnum Hungarie et Bohemie urgentissimusque rebus suis adjuuaret curamque fidei et Christiane rei publice cum aliis gereret et capesseret.

Exponet deinde quod interim dum ipse Christianissimus Rex responsum expectat suo oratoris ad Regem Polonie missi audiuit Imperatorem mortem obiisse cumque a nonnullis non modice auctoritatis viris per literas et nuncios frequenter interpellatus fuerit et requisitus nauare operam vt in Regem Romanorum eligerentur. Ipse vero etsi intelligat eam rem multo plus oneris et sumptus sibi allaturam quam commodi sitoque contentus eis facultatibus quas Dei benignitate amplissimas maximasque sortitus est. Tamen animo reuolueris reputauisque secum grande periculum quod a crudelissimo Turcarum tyranno Christianam fidei i...eret qui recenti victoria de Sultano parta superbius factus assidue molitor / quo pacto totam rem publicam Christianam penitus subruat et animarum nostrarum salutem in discrimen adducat. Tandem vt commodius suo voto poliretur quod ei a prima etate innatum fuit et iuuentutem robur viresque suas in defensionem incrementum et exaltationem Christianam nominis exerceret, voluntati precibusque iam dictorum libenter annuit. Nulla quidem ambitione auaricia vel dominandi cupiditate ductus, sed tandem vt ob locorum portuum et viarum commoditatem gloriosum illis et necessarium bellum aduersus infideles promptius faciliusque exequeretur. Que res (si ad effectum perducatur) pereque cessura est in commodum ipsius regis Hungarie et Bohemie (qui quo hostilibus propinquior est eo est periculo vicinior) quam in reliquam Christianorum rem publicam erit quoque iucundum, dicto Christianissimo Regi quod dum boni Imperatoris officium egregie prestat, simul proximum consanguineum suum ab omni bellorum discrimine prorsus liberat, quod certes totis viribus conabitur si Electorum suffragiis assequatur.

Facillimum autem erit hoc tempore Christianissimo Rege bellum mouere aut propulsando aut inuadendo aduersus Turcarum / tyrannum cum [?] nec intestinis ciuilibusque nec f....innorum aut aliorum quorumcunque bellis distineatur ; procurauit enim enixe in vniverso orbe Christiano pacem et amicitiam firmari inter principes Christianos vt .. aduis qui inter eos diu multumque seuerat tandem in hostes fidei verteretur. Cum igitur domi quieti et pacati omnia habeat sitque instructus quibuscunque rebus ad rem bellicam necessariis in ipso etatis et roboris flore, armis deditis et exercitatus superest tantum vt votum illud suum ad interventionem Turcarum fortiter exequiatur, que res minime cum Imperio longe commodius sicut dictus est, ab eo prestatitur ob viarum et portuum commoditatem, quod si sine Imperio bellum nichilominus gerere contenderet ; que sola causa dictum Christianissimum Regem impulit vt ad obtinendum Imperium aspiciaret.